
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  33Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01206/2023 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33.781 de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/566284;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Particu-
lar ao servidor RODOLFO GADELHA DE SOUSA, matrícula n° 55589551/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período de 
22/06/2023 a 20/06/2025, sem ônus para o Estado.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP que, através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 21 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 953579
PORTARIA Nº 01191/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 20/06/2023.

Nome: GUSTAVO AIRES SARMANHO
Matrícula: 5954934/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 30/05/2023 a 18/06/2023
Processo: 2023/675182
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 953087
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01198/2023-SAGAT/SEMAS, DE 20.06.2023
I – REMOVER, a contar de 19/06/2023, a servidora MÔNICA MONTEIRO 
MOREIRA, matrícula n° 57196919/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada no Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira - DGAF, para a Diretoria Agrossilvipatoril - DGFLOR
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 953557
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01197/2023-SAGAT/SEMAS, DE 20.06.2023
I – REMOVER, a contar de 21/06/2023, a servidora LIENE MARIA NEGRÃO 
CARVALHO, matrícula n° 5636795/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotada na Consultoria Jurídica - CONJUR, para a 
Diretoria de Licenciamento Ambiental - DLA.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 953447

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ROGERIO DE SOUZA AGUIAR
MATRÍCULA: 5954980
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Sanitária
A CONTAR DE 19/06/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 953343

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01210/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 21/06/2023.
Nome: ANA LÍDIA IBERNON FEITOSA
Matrícula: 5108705/1
Cargo: Agente de Portaria
Concessão: 61 (sessenta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 01/03/2023 a 30/04/2023
Laudo Médico: 103286 de 16/05/2023
Processo: 2023/682727
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 953305

PORTARIA Nº 01211/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 21/06/2023.
Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA
Matrícula: 5110645/1
Cargo: Motorista
Concessão: 10 (dez) dias - Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 13/02/2023 a 22/02/2023
Laudos Médicos: nº 103284 de 16/05/2023
Processos: 2023/682727
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 953307

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 078/2023
PROCESSO PAE N° 2020/ 164824 - SEMAS/PA

Considerando solicitação de Apostilamento de acréscimo de dotação orça-
mentária para dar cobertura a serviços de tecnologia da informação pela 
fonte do TCFA, relacionadas ao Processo PAE nº 2020/164824, referente 
ao Contrato nº 019/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Empresa TECH LEAD SERVI-
ÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 11.887.021./0002-78), 
a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, conforme 
sequencial nº 541 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001;PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO;FONTE: 02759000016004396 
- SUPERÁVIT TCFA;ELEMENTO: 339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO;PLANO INTERNO: 4120008238C;AÇÃO:
Belém/PA, 21 de junho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 953651

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1203/2023 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento da companhia refi-
nadora da Amazônia-Filial Agropalma.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tailândia/PA.
Período: 22/06 a 24/06/2023–02 e ½ diárias.
Servidores:
54197163/4 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Diretor)
5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
57214856/1- ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
57175386/1- ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO (Técnico Em Gestão 
De Infra-Estrutura)
57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 953047
PORTARIA Nº 1158/2023 - GAB/SEMAS 19 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Hel-
der Barbalho, em agendas oficiais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 22/06/2023 – ½ diária.
Servidor:
-5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA – (Secretário De Estado)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 951880
PORTARIA Nº 1169/2023 - GAB/SEMAS 19 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para acompanhamento do projeto Inova 
SocioBio nos territórios e pontos de Inovação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salvaterra/PA
Período: 24/06/2023 à 25/06/2023 – 01,½ diária.
Servidores:
-57195714/2 – LARISSA DANIELLA LOPES RODRIGUES – (Técnica em 
Gestão Pública)
-5897450/4 - NAYARA VIANA RIBEIRO - (Técnica em Gestão Pública)
-5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 952264
PORTARIA Nº 1185/2023 - GAB/SEMAS 20 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar palestra na 6ª edição da capacitação em gestão am-
biental municipal, para gestores e técnicos das secretarias municipais de 
meio ambiente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bragança/PA.
Período: 26/06 à 27/06/2023– 01 e ½ diárias.


